
 

 

Министерство образования и науки Республики Хакасия 

 

ПРИКАЗ 

 

«29»10. 2015                                  г. Абакан                                       № 100-1285 

 

О внесении изменений в приказ Министерства образования и науки 

Республики Хакасия от 29.07.2015 № 100-925 «Об утверждении  

Плана-графика («дорожной карты») организации и проведения 

государственной итоговой аттестации по образовательным программам 

основного общего и среднего общего образования в Республике Хакасия  

в 2015-2016 учебном году» 

 

В целях организованного проведения государственной итоговой аттестации 

по образовательным программам основного общего и среднего общего 

образования в Республике Хакасия в 2016 году п р и к а з ы в а ю: 

1. Внести в План-график («дорожную карту») организации и проведения 

государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного 

общего и среднего общего образования в Республике Хакасия в 2015-2016 учебном 

году, утверждѐнный приказом Министерства образования и науки Республики 

Хакасия от 29.07.2015 № 100-925, изменение, изложив раздел 6 «Организационное 

сопровождение ГИА» в новой редакции согласно приложению к настоящему 

приказу. 

2. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

 

 

Министр                                                               Г.А. Салата 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



2 

 

Приложение 

к приказу Министерства образования 

и науки Республики Хакасия 

от «29»10.2015 № 100-1285 

 

6. Организационное сопровождение ГИА 

6.1. Организация и подготовка к проведению ГИА по обязательным учебным 

предметам в августе-октябре 2015 года: 

 МО и Н РХ (Конева Е.П.) 

проведение ГИА-9 по расписанию, утвержденному приказом 

Минобрнауки России (приказ Минобрнауки России от 03.02.2015 № 46 

«Об утверждении единого расписания и продолжительности проведения 

основного государственного экзамена по каждому учебному предмету, 

перечня средств обучения и воспитания, используемых при его проведении 

в 2015 году»); 

03.08.2015, 

07.08.2015, 

07.09.2015, 

14.09.2015 

сбор заявлений для прохождения ГИА-11;  

проведение ГИА-11 по расписанию, утвержденному приказом 

Минобрнауки России (приказ Минобрнауки России от 27.05.2015 № 534 

«О внесении изменений в некоторые приказы Министерства образования и 

науки Российской Федерации», зарегистрирован Минюстом России 

19.06.2015, регистрационный номер № 37738). 

25.08-

12.09.2015, 

26.09.2015, 

29.09.2015, 

09.10.2015 

 

 

6.2. Сбор предварительной информации о планируемом количестве участников 

ГИА в 2016 году из числа: 

 РЦОИ (Кузьмина Е.Н.) 

выпускников ОО текущего учебного года; До 15.11.2015 

лиц с ОВЗ
20

, инвалидов и детей-инвалидов; 

обучающихся и выпускников ПОО; До 01.12.2015 

или 01.02.2016  

 
выпускников прошлых лет; 

лиц, не прошедших ГИА в 2015 году. 

6.3. Перечень сведений, вносимых в региональную информационную систему:   

 среднее общее образование: 



3 

 

сведения о членах ГЭК, привлекаемых к проведению ГИА-11, которым 

предполагается выдача электронных подписей; 

Ноябрь 2015 г. РЦОИ (Кузьмина Е.Н.) 

сведения об органах исполнительной власти субъекта Российской 

Федерации, РЦОИ, МОУО, ОО; 

Ноябрь 2015 г. РЦОИ (Кузьмина Е.Н.) 

сведения о выпускниках текущего года; Ноябрь 2015 г. РЦОИ (Кузьмина Е.Н.) 

сведения о ППЭ, включая информацию об аудиторном фонде; Ноябрь 2015 г. РЦОИ (Кузьмина Е.Н.) 

сведения об участниках проведения итогового сочинения (изложения); Ноябрь 2015 г. РЦОИ (Кузьмина Е.Н.) 

отнесение участников проведения итогового сочинения (изложения) 

ГИА-11 к категории лиц, обучающихся по образовательным программам 

среднего общего образования в специальных учебно-воспитательных 

учреждениях закрытого типа, в учреждениях, исполняющих наказание в 

виде лишения свободы; 

Ноябрь 2015 г. РЦОИ (Кузьмина Е.Н.) 

отнесение участников итогового сочинения (изложения) к категории лиц 

с ОВЗ, детей-инвалидов или инвалидов; 

Ноябрь 2015 г. РЦОИ (Кузьмина Е.Н.) 

отнесение участников проведения итогового сочинения (изложения) 

ГИА-11 к категории лиц, получающих среднее общее образование в 

рамках освоения образовательных программ среднего профессионального 

образования, в том числе образовательных программ среднего 

профессионального образования, интегрированных с основными 

образовательными программами основного общего и среднего общего 

образования (при наличии у такой образовательной организации 

государственной аккредитации по образовательным программам среднего 

общего образования); 

Ноябрь 2015 г. РЦОИ (Кузьмина Е.Н.) 

отнесение участников ГИА-11 к категории лиц, обучающихся по 

образовательным программам среднего общего образования, изучавших 

родной язык из числа языков народов Российской Федерации и литературу 

народов России на родном языке из числа языков народов Российской 

Федерации и выбравших экзамен по родному языку из числа языков 

народов Российской Федерации и литературе народов России для 

прохождения государственной итоговой аттестации; 

Ноябрь 2015 г. РЦОИ (Кузьмина Е.Н.) 



4 

 

сведения об участниках ГИА-11 всех категорий с указанием перечня 

общеобразовательных предметов, выбранных для сдачи ГИА-11, сведения 

о форме ГИА-11; 

01.02.2016, 

август 2016 г. 

РЦОИ (Кузьмина Е.Н.) 

отнесение участников ГИА-11 к категории лиц с ОВЗ, детей-инвалидов 

или инвалидов; 

 

В течение 2 

дней со дня 

получения 

сведений 

РЦОИ (Кузьмина Е.Н.) 

сведения о работниках ППЭ (руководители, организаторы, ассистенты, 

общественные наблюдатели), реквизиты акта органа исполнительной 

власти для ГИА-11. Сведения о членах ГЭК, которым не предполагается 

выдача электронно-цифровых подписей; 

Февраль, май, 

август  

(в зависимости 

от этапа)  

РЦОИ (Кузьмина Е.Н.) 

наличие допуска к прохождению ГИА-11; В течение  

2 дней со дня 

принятия 

решения 

РЦОИ (Кузьмина Е.Н.) 

сведения о членах предметных комиссий; Не позднее  

2 недель до 

экзамена 

РЦОИ (Кузьмина Е.Н.) 

основное общее образование:   

сведения об органах исполнительной власти субъекта Российской 

Федерации, РЦОИ, МОУО, ОО; 

Февраль 2016 г. РЦОИ (Кузьмина Е.Н.) 

сведения о выпускниках текущего года; Февраль 2016 г. РЦОИ (Кузьмина Е.Н.) 

сведения о ППЭ, включая информацию об аудиторном фонде; Февраль 2016 г. РЦОИ (Кузьмина Е.Н.) 

сведения об участниках ГИА-9 всех категорий с указанием перечня 

общеобразовательных предметов, выбранных для сдачи ГИА-9, сведения о 

форме ГИА-9; 

01.03.2016, 

июль, август,  

в зависимости 

от этапа 

РЦОИ (Кузьмина Е.Н.) 

отнесение участников ГИА-9 к категории лиц, обучающихся по 

образовательным программам основного общего образования, изучавших 

родной язык из числа языков народов Российской Федерации и литературу 

01.03.2016, 

июль, август, в 

зависимости от 

РЦОИ (Кузьмина Е.Н.) 



5 

 

народов России на родном языке из числа языков народов Российской 

Федерации и выбравших экзамен по родному языку из числа языков 

народов Российской Федерации и литературе народов России для 

прохождения государственной итоговой аттестации; 

этапа 

отнесение участников ГИА-9 к категории лиц с ОВЗ, детей-инвалидов 

или инвалидов; 

В течение  

2 дней  

РЦОИ (Кузьмина Е.Н.) 

сведения о работниках ППЭ (руководители, организаторы, ассистенты, 

общественные наблюдатели), реквизиты акта органа исполнительной 

власти для ГИА-9. Сведения о членах ГЭК, которым не предполагается 

выдача электронно-цифровых подписей; 

Март, май, 

июль, август,  

в зависимости 

от этапа 

РЦОИ (Кузьмина Е.Н.) 

наличие допуска к прохождению ГИА-9; В течение  

2 дней со дня 

принятия 

решения 

РЦОИ (Кузьмина Е.Н.) 

сведения о членах предметных комиссий.  Не позднее  

2 недель до 

экзамена 

РЦОИ (Кузьмина Е.Н.) 

6.4. Формирование и утверждение в соответствии с Порядком проведения 

государственной итоговой аттестации по образовательным программам 

среднего общего образования (приказ Минобрнауки России от 26.12.2013                

№ 1400) (далее – Порядок) и графиком, утвержденным ФГБУ 

«Федеральный центр тестирования» (далее – График ФЦТ), внесение 

данных сведений в РИС: списка ППЭ; аудиторного фонда  ППЭ, МОУО, 

ОО. 

В соответствии  

с графиком  

ФЦТ 

РЦОИ (Кузьмина Е.Н.) 

6.5. Формирование списочных составов лиц, привлекаемых к проведению 

ГИА, утверждение их в соответствии с Порядком и Графиком ФЦТ, 

внесение данных сведений в РИС: 

 

 

 

 

 

членов КК РХ; Январь-апрель 

2016 г. 

МО и Н РХ (Конева Е.П.), 

РЦОИ (Кузьмина Е.Н.), 

ХакИРО и ПК (Дмитриева С.Т.), 
членов и уполномоченных представителей ГЭК РХ; 

руководителей ППЭ;  



6 

 

организаторов ППЭ; руководители МОУО 

технических специалистов ППЭ; 

ассистентов для детей с ОВЗ и детей-инвалидов 

председателей, заместителей председателей и членов предметных 

комиссий; 

общественных наблюдателей. 

6.6. Обновление электронных подписей членов ГЭК для проведения 

иностранного языка (раздел «Говорение») и печати КИМ в ППЭ. 

Январь-апрель 

2016 г. 

МО и Н РХ (Конева Е.П.), 

РЦОИ (Кузьмина Е.Н.) 

6.7. Техническое дооснащение РЦОИ и ППЭ.   

РЦОИ (оборудование): принтер высокопроизводительный; АРМ 

(системный блок, монитор, клавиатура, мышь, источник бесперебойного 

питания, наушники); ноутбук; сканер высокоскоростной. 

Январь-апрель 

2016 г. 

МО и Н РХ (Конева Е.П.), 

РЦОИ (Кузьмина Е.Н.) 

РЦОИ (расходные материалы): электрический степлер; картридж для 

принтера; ремонтный комплект принтера HP; внешний жесткий диск; 

гильотинный резак для бумаги; материнская плата; блок питания; 

оперативная память; жесткий диск; кулер для процессора; процессор; 

внешний оптический привод; канцелярия. 

Январь-апрель 

2016 г. 

МО и Н РХ (Конева Е.П.), 

РЦОИ (Кузьмина Е.Н.) 

ППЭ (оборудование и расходные материалы): АРМ  печати КИМ (станция 

печати КИМ); принтер; бумага офисная; внешний накопитель резервный; 

USB модем. 

Январь-апрель 

2016 г. 

МО и Н РХ (Конева Е.П.) 

 

6.8. Организация и проведение итогового сочинения: 

в основной срок; 

в дополнительные сроки. 

Декабрь 2015 г., 

февраль, май 

2016 г. 

МО и Н РХ (Конева Е.П.), 

РЦОИ (Кузьмина Е.Н.) 

руководители МОУО, ОО 

6.9. Планирование работы РЦОИ.  МО и Н РХ (Конева Е.П.), 

РЦОИ (Кузьмина Е.Н.) 

Организационно-технологическое сопровождение ГИА-11 (ЕГЭ, ГВЭ):   

участие в федеральных и межрегиональных семинарах по подготовке 

специалистов РЦОИ; 

по графикам 

Рособрнадзора, 

ФЦТ 

РЦОИ (Кузьмина Е.Н.) 

участие в подготовке и проведении инструктивных семинаров для Декабрь 2015 г. РЦОИ (Кузьмина Е.Н.) 



7 

 

специалистов МОУО, ответственных за проведение ГИА-11, для членов 

ГЭК, КК, организаторов ЕГЭ различного уровня, руководителей и членов 

предметных комиссий, общественных наблюдателей, технических 

специалистов; 

– май 2016 г. 

проведение всего комплекса регламентных работ по обеспечению 

информационной безопасности работы РЦОИ; 

Весь период 

ГИА-11 

РЦОИ (Кузьмина Е.Н.) 

мониторинг организации и проведения ГИА-11 в Республике Хакасия в 

2015-2016 учебном году; 

Весь период 

ГИА-11 

РЦОИ (Кузьмина Е.Н.) 

информирование общественности по вопросам ГИА-11 на официальном 

сайте ГКУ РХ «ХЦИО»; 

Весь период 

ГИА-11 

РЦОИ (Кузьмина Е.Н.) 

установка ПО «РИС Планирование ЕГЭ» 2016 года на сервере РЦОИ; Октябрь-

ноябрь 2015 г. 

РЦОИ (Кузьмина Е.Н.) 

подготовка аппаратно-программного комплекса РЦОИ для проведения 

автоматизированной обработки материалов мониторинговых исследований 

и экзаменационных материалов, подписание протокола готовности РЦОИ; 

Октябрь 2015 г. РЦОИ (Кузьмина Е.Н.) 

формирование, ведение, сопровождение РИС обеспечения ГИА-11; Ноябрь 2015 г. 

– июль 2016 г. 

РЦОИ (Кузьмина Е.Н.) 

проведение инструктивного семинара для системных администраторов 

муниципального сегмента РИС; 

Ноябрь 2015 г. РЦОИ (Кузьмина Е.Н.) 

проведение мероприятий по формированию состава специалистов, 

привлекаемых для работы в РЦОИ; 

Ноябрь 2015 г. РЦОИ (Кузьмина Е.Н.) 

сканирование бланков регистрации и бланков ответов обучающихся, 

выпускников прошлых лет при проведении итогового сочинения; 

Декабрь 2015 г., 

февраль- 

апрель 2016 г. 

РЦОИ (Кузьмина Е.Н.) 

технологическое взаимодействие с предметными комиссиями по проверке 

итоговых сочинений; 

Декабрь 2015 г., 

февраль- 

апрель 2016 г. 

РЦОИ (Кузьмина Е.Н.) 

обеспечение автоматизированной рассадки участников и организаторов по 

аудиториям в ППЭ на уровне РЦОИ, пакетирование результатов рассадки 

по отдельным предметам (русский язык, география); 

Февраль 2016 г. РЦОИ (Кузьмина Е.Н.) 



8 

 

проведение всего цикла технологических работ по обработке бланков ЕГЭ 

и обеспечения информационных потоков с ФЦТ: 

при проведении ЕГЭ по отдельным предметам (русский язык, 

география); 

в досрочный период проведения ЕГЭ; 

в основной период проведения ЕГЭ; 

 

 

Февраль 2016 г., 

 

апрель 2016 г., 

май-июнь 2016 г.. 

РЦОИ (Кузьмина Е.Н.) 

технологическое взаимодействие с предметными комиссиями по проверке 

ЕГЭ по отдельным предметам (русский язык, география); 

Февраль 2016 г. 

 

РЦОИ (Кузьмина Е.Н.) 

организация и проведение обучающих семинаров по работе с различными 

модулями системы дистанционного обучения «Эксперт-ЕГЭ», 

организуемого ФИПИ, проведение зачѐтных испытаний экспертов; 

Декабрь 2015 г. – 

март 2016 г. 

РЦОИ (Кузьмина Е.Н.) 

подготовка заявки на экзаменационные материалы для проведения ЕГЭ по 

срокам: 

в досрочный период проведения ЕГЭ; 

в основной период проведения ЕГЭ; 

 

 

Февраль 2016 г., 

март 2016 г. 

РЦОИ (Кузьмина Е.Н.) 

разработка схем проведения ЕГЭ по срокам: 

досрочный период проведения ЕГЭ; 

основной период проведения ЕГЭ; 

 

Март 2016 г., 

апрель 2016 г. 

РЦОИ (Кузьмина Е.Н.) 

разработка схем проведения ГВЭ по срокам: 

досрочный период проведения ГВЭ; 

основной период проведения ГВЭ; 

 

Март 2016 г., 

апрель 2016 г. 

РЦОИ (Кузьмина Е.Н.) 

обеспечение приемки и проверки экзаменационных работ ГВЭ по 

программам среднего общего образования; 

Апрель-июнь 

2016 г. 

РЦОИ (Кузьмина Е.Н.) 

проведение консультаций и инструктажей специалистов, формирующих 

базы данных обучающихся, освоивших основные образовательные 

программы среднего общего образования; 

По заявкам 

учреждений 

РЦОИ (Кузьмина Е.Н.) 

обеспечение автоматизированной рассадки участников и организаторов по 

аудиториям в ППЭ на уровне РЦОИ, пакетирование результатов рассадки: 

в досрочный период проведения ЕГЭ; 

в основной период проведения ЕГЭ; 

 

 

Апрель 2016 г., 

май-июнь 2016 г. 

РЦОИ (Кузьмина Е.Н.) 



9 

 

обеспечение подготовки и выдачи носителей для передачи видеозаписи 

проведения ЕГЭ в аудиториях с офф-лайн видеонаблюдением по срокам: 

при проведении ЕГЭ по отдельным предметам (русский язык, 

география); 

в досрочный период проведения ЕГЭ; 

в основной период проведения ЕГЭ; 

 

 

Февраль 2016 г., 

 

апрель 2016 г., 

май-июнь 2016 г.. 

РЦОИ (Кузьмина Е.Н.) 

обеспечение подготовки приемки и хранения файлов видеозаписи 

проведения ЕГЭ в аудиториях с офф-лайн видеонаблюдением:  

при проведении ЕГЭ по отдельным предметам (русский язык, 

география); 

в досрочный период проведения ЕГЭ; 

в основной период проведения ЕГЭ; 

 

 

Февраль 2016 г., 

 

апрель 2016 г., 

май-июнь 2016 г.. 

РЦОИ (Кузьмина Е.Н.) 

проведение всего комплекса регламентных работ по информационному 

обеспечению деятельности ГЭК, КК, МОУО; 

Февраль-июль 

2016 г. 

РЦОИ (Кузьмина Е.Н.) 

подготовка статистических материалов результатов ЕГЭ по запросам 

МОиН РХ, ФЦТ, Рособрнадзора; 

Июль-август 

2016 г. 

РЦОИ (Кузьмина Е.Н.) 

формирование итоговых статистических материалов по результатам ЕГЭ в 

2016 году в Республике Хакасия. 

Июль 2016 г. РЦОИ (Кузьмина Е.Н.) 

Организационно-технологическое сопровождение ГИА-9 (ОГЭ, ГВЭ):   

установка ПО РИС обеспечения ГИа-9 2016 года на сервере РЦОИ; Декабрь 2016 г. РЦОИ (Кузьмина Е.Н.) 

формирование, ведение, сопровождение РИС; Декабрь 2015 г., 

июнь 2016 г. 

РЦОИ (Кузьмина Е.Н.) 

проведение семинара для системных администраторов муниципального 

сегмента РИС; 

Декабрь 2016 г. РЦОИ (Кузьмина Е.Н.) 

информирование общественности по вопросам ГИА-9 на официальном 

сайте ГКУ РХ «ХЦИО»; 

Весь период 

ГИА-9 

РЦОИ (Кузьмина Е.Н.) 

проведение всего комплекса регламентных работ по обеспечению 

информационной безопасности работы РЦОИ; 

Весь период 

ГИА-9 

РЦОИ (Кузьмина Е.Н.) 

участие в подготовке и проведении инструктивных семинаров для 

специалистов МОУО, ответственных за проведение ГИА-9, 

По графику  

МО и Н РХ 

РЦОИ (Кузьмина Е.Н.) 



10 

 

уполномоченных представителей ГЭК, КК, руководителей ППЭ, 

технических специалистов ППЭ, организаторов ГИА-9 различного уровня, 

руководителей и членов предметных комиссий, общественных 

наблюдателей; 

подготовка и представление в Рособрнадзор заявки на экзаменационные 

материалы для проведения ГИА-9; 

Январь 2016 г., 

март 2016 г. 

РЦОИ (Кузьмина Е.Н.) 

разработка схем проведения государственной итоговой аттестации по 

образовательным программам основного общего образования: 

досрочный период проведения ОГЭ, ГВЭ; 

основной период проведения ОГЭ, ГВЭ; 

 

 

Март 2016 г., 

апрель 2016 г. 

РЦОИ (Кузьмина Е.Н.) 

разработка КИМ по общеобразовательным предметам для проведения 

ГИА-9; 

Март 2016 г. РЦОИ (Кузьмина Е.Н.) 

подготовка, распечатка, пакетирование экзаменационных материалов для 

проведения ГИА-9: 

досрочный период проведения ОГЭ, ГВЭ; 

основной период проведения ОГЭ, ГВЭ; 

дополнительный период проведения ОГЭ, ГВЭ; 

 

 

Март 2016 г., 

апрель 2016 г., 

сентябрь 2016 г. 

РЦОИ (Кузьмина Е.Н.) 

проведение всего комплекса регламентных работ по информационному 

обеспечению деятельности ГЭК, КК, МОУО; 

Ноябрь 2015 г. – 

сентябрь 2016 г. 

РЦОИ (Кузьмина Е.Н.) 

обеспечение приемки и проверки экзаменационных работ ГВЭ по 

программам основного общего образования; 

Апрель-июнь 

2016 г. 

РЦОИ (Кузьмина Е.Н.) 

проведение консультаций и инструктажей специалистов, формирующих 

базы данных обучающихся, освоивших основные образовательные 

программы основного общего образования;  

По заявкам 

учреждений 

РЦОИ (Кузьмина Е.Н.) 

установка ПО и настройка аппаратно-программного комплекса 

автоматизированной обработки экзаменационных материалов 

государственной итоговой аттестации по образовательным программам 

основного общего образования; 

Март-май  

2016 г. 

РЦОИ (Кузьмина Е.Н.) 

проведение всего цикла технологических работ по обработке бланков ОГЭ 

и обеспечения информационных потоков с ФЦТ: 

 

 

Апрель 2016 г., 

РЦОИ (Кузьмина Е.Н.) 



11 

 

в досрочный период проведения ОГЭ; 

в основной период проведения ОГЭ; 

в резервный период проведения ОГЭ; 

май-июнь 2016 г.,, 

август-сентябрь 

2016 г. 

подготовка статистических материалов результатов ОГЭ по запросам                           

МО и Н РХ; 

Июль 2016 г. РЦОИ (Кузьмина Е.Н.) 

формирование итоговых статистических материалов по итогам ГИА-9 в 

2016 году в Республике Хакасия; 

Июль-август 

2016 г. 

РЦОИ (Кузьмина Е.Н.) 

технологическое сопровождение национальных исследований качества  

образования: 

  

технологическое сопровождение мониторингового исследования качества 

образования в области информатики и информационно-

коммуникационных технологий в 8-9 классах. 

Октябрь 2015 г. РЦОИ (Кузьмина Е.Н.) 

6.10. Определение и направление в Рособрнадзор для утверждения кандидатур 

председателя ГЭК и заместителя председателя ГЭК. 

Определение и направление в Рособрнадзор кандидатур председателей 

предметных комиссий для согласования. 

По срокам 

Рособрнадзора 

МО и Н РХ (Конева Е.П.), 

РЦОИ (Кузьмина Е.Н.) 

6.11. Обеспечение межведомственного взаимодействия с ОАО «Ростелеком», 

Управлением специальной связи, Министерством здравоохранения 

Республики Хакасия, силовыми структурами. 

Январь-сентябрь 

2016 г. 

Министр образования и науки 

Республики Хакасия 

(Салата Г.А.) 

6.12. Организация установки и проверки готовности систем видеонаблюдения в 

ППЭ, в РЦОИ, в КК РХ. 

Март-май  

2016 г. 

МО и Н РХ (Конева Е.П.), 

РЦОИ (Кузьмина Е.Н.) 

6.13. Создание условий в ППЭ для выпускников с ОВЗ. Апрель-сентябрь 

2016 г. 

МО и Н РХ (Конева Е.П.), 

руководители МОУО, ОО 

6.14. Определение схем участия в ГИА выпускников ОО с ОВЗ, выпускников 

ОО, созданных при учреждениях, исполняющих наказание в виде лишения 

свободы: 

Февраль 2016 г. МО и Н РХ (Конева Е.П.), 

РЦОИ (Кузьмина Е.Н.), 

руководители МОУО 

согласование дополнительных материально-технических условий и 

требований к ППЭ для выпускников с ОВЗ; 

формирование заказа на особый формат КИМ для участников ГИА с ОВЗ 

(при необходимости). 



12 

 

6.15. Мероприятия по организационно-технологическому обеспечению 

проведения ГИА: 

  

создание корпоративной защищѐнной сети передачи данных; В течение года МО и Н РХ (Конева Е.П.), 

РЦОИ (Кузьмина Е.Н.), 

руководители МОУО, ОО 

формирование и ведение РИС обеспечения проведения ГИА;  В течение года МО и Н РХ (Конева Е.П.), 

РЦОИ (Кузьмина Е.Н.), 

руководители МОУО 

направление в ФЦТ информации об ответственном сотруднике 

(сотрудниках), осуществляющем проведение работ по распределению и 

выдаче экзаменационных материалов на территории УСС; 

Январь 2016 г. МО и Н РХ (Конева Е.П.) 

создание региональных справочников с включением сведений о РЦОИ, 

МОУО, ППЭ, ОО; 

Ноябрь 2016 г. МО и Н РХ (Конева Е.П.), 

РЦОИ (Кузьмина Е.Н.) 

оформление официальных заявок в ФЦТ на обеспечение 

экзаменационными материалами; 

Март 2016 г. 

 

МО и Н РХ (Конева Е.П.) 

получение и установка обновлѐнного программного обеспечения для 

автоматизированной обработки материалов ГИА и распечатке КИМ для 

досрочного этапа ГИА; 

Март 2016 г.  РЦОИ (Кузьмина Е.Н.) 

обработка результатов ГИА и распечатка протоколов; Февраль-

сентябрь 2016 г. 

РЦОИ (Кузьмина Е.Н.) 

проведение технологических работ по обеспечению деятельности КК РХ 

по рассмотрению апелляций участников ГИА; 

Май-июнь  

2016 г. 

МО и Н РХ (Конева Е.П.), 

РЦОИ (Кузьмина Е.Н.) 

обеспечение функционирования регионального компонента ФИС
21

.  В течение года РЦОИ (Кузьмина Е.Н.) 

6.16. Формирование КИМ по общеобразовательным предметам для проведения 

ГИА-9. 

Февраль-март 

2016 г. 

ХакИРО и ПК (Дмитриева С.Т.) 

6.17. Организация проведения ГИА:   

хранение и передача экзаменационных материалов уполномоченным 

представителям ГЭК РХ для проведения ГИА-9 в ППЭ; 

В период 

проведения  

ГИА 

РЦОИ (Кузьмина Е.Н.) 

контроль выдачи сотрудниками Управления специальной связи по РХ 

экзаменационных материалов членам ГЭК РХ для проведения ГИА-11 в 



13 

 

ППЭ; 

проведение ГИА в установленные сроки; Февраль-

сентябрь 2016 г. 

 

МО и Н РХ (Конева Е.П.), 

руководители МОУО, ОО  

приѐмка, обработка и проверка экзаменационных работ ГИА, организация 

работы предметных комиссий
 
по всем общеобразовательным предметам; 

Февраль-

сентябрь 

 2016 г. 

РЦОИ (Кузьмина Е.Н.),  

ХакИРО и ПК (Дмитриева С.Т.) 

организация взаимодействия с ФИС по проведению ГИА и передачи баз 

данных в ФЦТ по установленным каналам связи; 

Согласно 

утверждѐнным 

ФЦТ срокам 

РЦОИ (Кузьмина Е.Н.) 

подготовка и доведение до ГЭК РХ протоколов с результатами ГИА, их 

рассылка в МОУО после утверждения; 

Февраль-

сентябрь 2016 г. 

РЦОИ (Кузьмина Е.Н.) 

организация работы КК РХ, рассмотрение апелляций; Апрель-сентябрь 

 2016 г. 

Председатели КК РХ,  

РЦОИ (Кузьмина Е.Н.) 

организация информирования обучающихся о результатах ГИА. Апрель-

сентябрь 

 2016 г. 

МО и Н РХ (Конева Е.П.), 

руководители МОУО, ОО  

6.18. Организация работы РЦОИ:   

обеспечение сопровождения деятельности ГЭК РХ, предметных и 

конфликтных комиссий; 

Ноябрь 2015 г. 

– сентябрь  

2016 г. 

РЦОИ (Кузьмина Е.Н.) 

создание и ведение РИС: административно-территориальных единиц; 

МОУО; уполномоченных представителей и членов ГЭК РХ;  

председателей, заместителей председателей и членов предметных 

комиссий; членов конфликтных комиссий; общественных наблюдателей; 

ОО; сети ППЭ для проведения ГИА; руководителей, организаторов, 

технических специалистов и ассистентов в ППЭ; участников ГИА; 

Декабрь 2015 г. 

– сентябрь  

2016 г. 

РЦОИ (Кузьмина Е.Н.) 

сбор сведений: 

о предварительном количестве участников ГИА по каждому 

общеобразовательному предмету; 

До 01.01.2016 РЦОИ (Кузьмина Е.Н.) 



14 

 

об участии в ГИА детей-инвалидов, детей с ОВЗ, выпускников, 

отбывающих наказание в виде лишения свободы в исправительных 

колониях и тюрьмах уголовно-исполнительной системы; 

подготовка и представление в Рособрнадзор заявки на экзаменационные 

материалы для проведения ГИА-11; 

Январь-март  

2016 г. 

РЦОИ (Кузьмина Е.Н.) 

обеспечение унифицированной кодировки образовательных организаций, 

участвующих в проведении ГИА в Республике Хакасия в 2016 году; 

Ноябрь 2016 г. РЦОИ (Кузьмина Е.Н.) 

получение из ФЦТ, распечатка, тиражирование КИМ, комплектование 

индивидуальных комплектов и доставочных посылок для проведения 

ГИА-9 и ГВЭ. 

Апрель-сентябрь 

2016 г. 

РЦОИ (Кузьмина Е.Н.) 

 


